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ALFONSAS NAKAS

BUVAU PASISEMTI UGNIES
Santaros - Šviesos Federacijos suvažiavimas

politikams ( deja, švelnius ir be 
pavardžių). Buvo minima Mas­
kva ir Peipingas, kalbama apie 
tautinius ir tarptautinius ko­
munistus, vėl apie Maskvą ir 
Peipingą ir apie JAV rinkimus, 
ir vis kitoniškai, vis įdomiai.

Jie iš šviesos, iš Santaros, 
Ateitininkų, Skautų

Pasirodo, kad A. Gureckas 
prieš man atsirandant skaitė 
paskaitą apie Raudonąją Kini­
ją, kaip trečiąją pasaulio galy­
bę ir Lietuvos laisvinimo gali­
mybes užburtame trikampyje. 
(Čia, žinoma, ne tikslus jo pas­
kaitos pavadinimas). Dabar su 
A. Gurecku susipažinau iš arti. 
Tai šviesus Šviesos vyras, su 
kuriuo prieš dešimt ar daugiau 
metų, dar bandant šviesietiškai 
veikti Detroite, yra tekę po laiš­
ką pasirašyti, o vėliau jo vieną- 
kitą straipsnį spaudoje matyti. 
Dabar, besiklausant jo šaunių 
atsakymų į šimtą visokiausių 
paklausimų bei užmetimų, ne­
galima buvo šiuo vyru nesiža­
vėti.

Dairausi po salę. Visa eilė se­
niai pažįstamų ir eilė seniai ma­
tytų. Antai, pirmame suole sė­
di du pagarsėję Čikagos gydyto­
jai: dr. Petras Tonkūnas ir dr. 
Jonas Valaitis. Tai tuebingiš- 
kiai, Šviesos Akademinio Sam­
būrio steigėjai, jo pirmosios 
v-bos nariai. Salės vidury irgi 
gydytojas, dr. Vytautas Dar- 
gis, irgi šviesietis - tuebingiškis. 
Vėlgi, va, Zigmas čepulkauskas, 
mano kolega ir bičiulis iš Muen- 
cheno, šviesietis, berods, nuo 
pat įsteigimo. Priekyje, deši­
nėje sėdi Dalia Bulgarauskaitė. 
Šalia jos — Bronius Vaškelis iš 
Kanados. Kitoje salės pusėje dr. 
Kęstučio Keblio akiniai blizga ir 
veidas ramus, jokios emocijos. 
Dr. Saulius šimoliūnas prašo 
balso. Ramiai pypkę traukia 
Henrikas Žemelis (girdėjau, lie­
tuvišką spaudą vakarykščiai 
paplakęs). Juozas Miklovas sė­
di šalia manęs, o pačiame salės 
kampe bestovįs Vincas Trumpa. 
Savo pažiūras dėsto Tomas Re- 
meikis. Kalba Raimundas Mie­
želis, paskui Petras Pilka. Pil­
ka, iš kur jis? Na gi, iš Austra­
lijos sostinės, iš Camberros! 
Tamsi Stasio Goštauto galva 
stiebiasi iš tarpo kėdžių.

O vėliau, kai stovėjome eilė­
je, prie valgyklos durų, vėl rin­
kosi būriai naujų: Vitalija Bo- 
gutaitė, Dalia Kaupienė, Rita ir 
Vytautas Kavoliai, stuttgartiškis 
šviesietis, malonus bičiulis Ka­
ruža (atleiskit, pamiršau jo var­
dą!), barzdotas Marius Katiliš­
kis, ir Liūne Sutema, Alfonsas 
Nyka-Niliūnas, Kostas Ostraus- 

(Nukelta į 3 psl.)

Rugsėjo 12 d., dar keletą va­
landų Chrysleriui atidirbęs, pa­
sileidau vingiuotais Mičigano 
laukais į vakarus. Diena buvo 
rudeniškai auksinė, tipinga in­
dėnų vasaros viduriui. Pliki 
dirvonai maišėsi su žaliomis pie­
vomis, o žalios medžių kepurės 
buvo ir pageltę, ir paraudę. Tik 
trys valandos 7O-ties mylių grei­
čio, ir Juozo Račiūno kurortinis 
dvarelis buvo pasiektas. Švento 
Juozapo upės krantai, ak, kaip 
artimi Nevėžio, šventosios ir 
Mūšos krantams! Tik vanduo 
čia ne toks jau tyras ir ne tiek 
daug jo. Automobiliai vieške­
lio pakraščiais, automobiliai erd­
viame kieme, automobiliai tarp 
vasarviečių namukų liudijo, kad 
Tabor Farmoje esama daugelio 
pasiturinčių žmonių. Vėliau su­
žinojau, kad tą dieną čia būta 
per 400 sielų, iš kurių gerokai 
per šimtą Santaros - šviesos su­
važiavimo dalyvių.

Diskusijos apie Kiniją, 
JAV rinkimus, Lietuvos 

vadavimą
Dešimtasis Santaros - šviesos 

Federacijos suvažiavimas buvo 
prasidėjęs rugsėljo 11 d. ryte. 
Kiek penktadienį, paprasčiausią 
darbo dieną, čia tų suvažiavimo 
dalyvių buvo susirinkę, net ne­
turėjau progos paklausti. At­
virai kalbant, klausinėti lietu­
viškuose subuvimuose nesiseka, 
nes niekas iš rengėjų laiko ne­
turi, spaudos konferencijų ne­
šaukia, interview’int nesileidžia. 
Ką savo akimis matei, ką susi­
pažinai ar atpažinai, ką atsitik­
tinai iš vieno ar kito nugirdai, 
tai tavo.

Pasisveikinęs su Tabor Par­
mos šeimininkais Juozu Račiū­
nu ir Vladu Adamkavičium, iš 
pastarojo sužinojęs, kur nak­
vosiu ir kur suvažiavimo pro­
grama vyksta, per penkioliką 
minučių susitvarkęs, jau buvau 
salėje. Tą salę J. Račiūnas man 
yra rodęs užpereitą vasarą. Tuo­
met ji buvo tuščia ir neatrodė 
didelė. Dabar nustebau, kai su­
skaitęs su virš 80 žmonių, ma­
čiau dar daug tuščių kėdžių ir 
didelį tarpą nuo prezidiumo 
stalo iki pirmosios eilės.

Užstalėje gi sėdėjo Algir­
das (?) Gureckas, o šalia jo sto­
vėjo Leonas Sabaliūnas, tvar­
kęs gyvą pašnekesį tarp paskai­
tininko ir publikos. Visokį bal­
sai, vieni astringi ir gaižūs, kiti 
ramūs, kultivuoti, kiti vėl hu­
moru persunkti, šnekėjo dabar­
tinio pasaulio tema. Girdėjau 
raginimus balsuoti už Goldwa- 
terį, girdėjau ginant Johnsono 
politiką, girdėjau karčius žo­
džius (Vytauto) Meškausko ad­
resu, priekaištus vyresniesiems

URAGANAMS PRAŪŽUS...

PR. ALšĖNAS

Literatūrinio simbolizmo raidos apžvalga
Simbolizmas (prancūziškai — 

symbolisme), tai antrosios XIX 
amžiaus pusės literatūrinė sro­
vė, užsimezgusi romantizmo de­
zintegracijos periode ir stip­
riausiai pasireiškusi poezijoje 
bei dramoje.

Simbolizmo pradų galima už­
tikti paskutinių romantikų kū­
ryboj ( G. de Nervai). Gi sim­
bolizmo iniciatoriumi — laiky­
tinas prancūzas Bodleras (Ch. 
Baudelaire 1821 -1867), kuris 
savo etiką grindė simbolistine 
pasaulio samprata. Bodleras tei 
gė, jog pojūčiais suvokiamoji 
realybė — esanti tik simbolinė 
(pig. jo Correspondences); poe­
tas esąs pašauktas estetine for­
ma išreikšti ir komunikuoti sim 
bolinės tikrovės betarpiškai ne­
suvokiamą prasmę.

Didieji simbolizmo kūrėjai 
ir jo pagrindinių sąvokų for­
muluotojai (P. Verlaine, S. Mal- 
larmė, A. Rimbaud, J. Lafor­
gue etc.) — vienok nesudarė or­
ganizuoto vieneto, nes savo poe­
tinio kelio pradžioje — ir jie pa­
tys tebuvo stiprioje Parnaso 
mokyklos įtakoje.

Ieškant labai konkretaus var­
do literatūrinio simbolizmo sro­
vei, tektų pasakyti, jog tai nau­
ju rūbu apsivilkęs romantiz­
mas. Anuo, didelio pasimetimo 
metu, kada buvo išstota prieš 
visas politines, intelektualines 
ir menines formas, ir kada ši­
tie, anarchizmu susigundę, poe­
tai pasivadino dekadentais, o 
jų srovė — dekadentizmu, tuo­
met imta galvoti, kad reikia ir 
kurti, ne tik griauti. Todėl dau­
gelis rašytojų — panoro pozi­
tyvaus darbo, pametė dekaden­
to vardą ir apsikrikštijo simbo­

listais (1886).
Ko norėjo toji srovė ir koks 

jos pobūdis?
Pirmiausia simbolistai pas­

merkė logiką mene. Jau roman­
tikai kovojo prieš perdidelį pro­
to viešpatavimą pseudoklasikų 
literatūroj. Tačiau ir klasikų ir 
net romantikų kūriniai — jiems 
buvo “protingi”, anie stengėsi 
aiškiai pasisakyti. Bet gi esąs 
ištisas pasaulis neaiškių emoci­
jų, instinktų, paslaptingų troš­
kimų, tokių trapių, jog protas 
negali jų apčiuopti ir suimti į 
aiškius vaizdus. Todėl visas tas 
pasaulis reikią išreikšti be pro­
to tarpininkavimo.

šiame atvejuje padėjo suges­
tija. Poetai neaiškiai pasisakė, 
vengė aiškių dalykų, nes jiems 
daugelis poetinių emocijų atro­
dė tamsios, miglotos. Jie todėl 
ir stengėsi sudaryti nuotaiką, 
veikdami ne sąmonę, bet pasą­
monę.

Tokiam simbolizme “daiktų 
šešėlis, tiesiog, atsimuša mūsų 
vaizduotėje” (Kliodelis), arba 
“žmogus čia vaikščioja po sim­

bolių girias” (Bodleras).
Taip kūryboj ir įsivyravo pas­

laptingumas — simboliai. Se­
niau simboliai turėjo nustatytą, 
proto priimtą, prasmę. Liūtą* 
— jėgos simbolis, žaltys — gu­
drumo. Gi leteratūrinio simbo­
lizmo metu — simboliais pasi­
rodė ištisa eilė vaizdų, tik savai­
me lyg ištryškusių ir turinčių 
tam tikrą prasmę, kuri tik be­
tarpiškai jaučiama, bet ne pro­
to suprantama. Eilėraštis ii’ ja­
me nusakomi vaizdai--- pras­
mę išreiškia tik taip, kaip žie­
das augalą — panašumo tarp jų 
nesama.
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Simbolistai dar mėgo įspū­
džių suvokimą sukeisti. Jų vai­
zduotėje — net garsai galėjo 
sukelti tim tikras spalvas. Rem- 
bo net eilėraštį parašė ‘^Balses”, 
kur sakė: “A — juoda, B — bal­
ta, I — raudona, U — žajią, 0 
mėlyna”. Taigi, susimaišė akies, 
ausies, uoslės, palytėjimo įspū­
džiai. Atsirado “šilkinis žvilgs­
nis”, “raudonas vėjas”, raudo­
nas tonas”. Bembo “Girtam 
laive” rašė; “Aš mačiau žemą 
saulę, mistiškais baisumais dė­
mėtą”, “Sapnavau žalią naktį... 
ir žalią bei mėlyną dainuojan­
čių fosforų nubudimą”.

Ir eiliavimo technikoj — jie 
sau leido labai daug laisvės. Ne-; 
paisė kompozicijos, atsirado ri­
mo laisvė: galima buvo tenkin­
tis paprastais asonansais (pvz., 
vyšnios — sugrįž jos). Eilėraš­
tyje galėjo nebūti vieningumo, 
nesvarbu pėdų skaičius. Tačiau, 
reikia pastebėti, jog didžiųjų 
simbolizmo poetų — forma bu­
vo tobula. Jie susiieškojo naujų 
temų ir motyvų, dalį jų rasda­
mi net graikų senovėje, daug 
pelnydami iš viduramžių.

Kiekvienas simbolistas sten­
gėsi sukurti nuosavų (naujų) 
vaizdų, temų, iš kurių kai kas 
įėjo (ir įsipilietino) bendroj 
apyvartoj.

Simbolistų žodynas buvo įvai­
rus. Jie lengvai prisikalė naujų 
žodžių, į poeziją įtraukė nema­
ža techniškų terminų, archaiz­
mų, liaudies išsireiškimų, žar­
gono. Vieni jų (kaip Verlenas) 
nevengė vulgariškų žodžių, ki­
ti gi, (kaip MaUarmė) — laikė­
si aristokratiškesnio žodyno.

Simbolizmas parodė, kad poe­
zija, reikšdama jausmą, nesi­
vadovauja tik pro|o dėsniais. 
Toji srovė parodė lankstesnę ei­
lėdarą, įnešė naujos .medžiagos. 
Deja, sukurdami ištisą mišką 
simbolių, alegorijų — jie,patys, 
pagaliau, pradėjo nebesusigau­
dyti savo išrastam pasaulyje. 
Todėl prasidėjo pasikeitimai, 
atsirado neosimboliziųas su 
Kliodeliu (Claudel) ir Valery. 
Kiti gi simbolistai —nukrypo 
į naują klasicizmą.

Dar trumpais bruožais norė­
tųsi prisiminti žyiųmąsiųs sim­
bolizmo šulus, kurio pradinip- 
ku, kaip jau minėtą, laikytinas 
Bodleras, o po jo žymiausiuoju 
lyrikoj — Verjenas.

Bodleras (BaudeĮaięę) buvęs 
Jąbąi trapus —- didžiai nervin­
gas, net į isteriką linkęs, gal to­
dėl — jr įspūdingas. Ęąmėgu- 
siam misticizmą, jam rūpėjo 
metafiziniai, Įeologjniąi klausi­
mai. Nesvetimas jam ,|r religi­
jos jausmas, katalikybė.

Bodleras parašė nedaug. Kri­
tika, vertimai, poezija prozoj 
ir, pagaliau, “Piktybės gėlės”
— tai visas nedidelis jo kūrybos 
lobis. Jis paliko nedaug veika­
lų dėl to, kad kūrė neskubėda­
mas, be galo dailindamas, į 
kiekvieną smulkmeną nepapra­
stai rūpestingai žiūrėdamas. Jis 
ieškodavo kuo tiksliausio išsi­
reiškimo. Dėl vieno žodžio — 
jis galėdavęs prasėdėti visą die­
ną, išvartyti visus žodynus, kad 
tik surastų tikslesnę prasmę.

Šis poetas — turėjo pažymė-
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tinų keistenybių. Moteris jam 
buvo kažkokia keista, tamsi, 
kaip nakties deivė, būtybė, žiau­
ri ir nebyli dvasia, kaip tigras, 
vampyras...

Matyt, kad moteris nedavė 
poetui ramybės, giedros. Ji nuo­
dijo jo gyvenimą, draskė ner­
vus, bet jis nuo jos nebėgo, jis 
buvo pripratęs prie kankinys­
tės ir jam tai buvo miela.

Jam viskas buvo artįma ir 
net tai, kas baisu. Pvz. į mirtį 
jis kreipėsi: “O Mirtie, senasis 
kapitonę, jau laikas! Pakelkim 
inkarą .. ?* Jis nepapiįršo ir 
antgamtinio pasaulio, nepamir­
šo Dievo, angelų, velnių.

Kalbėdamas apie Dievą, poe­
tas iš akių neišleido ir šėtono. 
Esą, pasauly nuolat vyksta kova 
tarp gėrio ir blogio, tarp dan­
gaus ir pragaro. Deja, šioj že­
mėj viešpataujanti piktybė, šė­
tonas — tokia svarbiausia jo 
“Piktybių gėlių” mintis.

Paulius Verlenas (1844-1896), 
galima sakyti, buvo apsigimęs 
simbolistu. “Ąš esu imperija de- 
kadenso metu” (jo žodžiai). 
Protas gyvenime jam neturėjo 
reikšmės. Jį valdė ne apsimąs- 
tymas, bet inkstinktas ir jaus­
mai. Deja, jo inkstinktai buvo 
neaukšti, greičiau visi žemi: 
tingėjimas, paprastų smagumų 
ieškojimas (jis — alkoholikas). 
Jo jausmai — nebuvo nei gilūs 

I nei sudėtingi. Jąm nebuvo arti­
mos didžiulės romantikų aist­
ros. Jis nežinojo galingo sielvar­
to, satanizmo. Jis mėgo meilę ir 
ją dainavo. Dar labiau jį traukė 
sapnai, svajonė. Jo poezijoj vi­
sokios chimieros turėjo daugiau 
vietos už moteris.

Verleno vaizduotė taip pat ne­
paisė proto, jai nesvetimos bu­
vo, haliucinacijos, klajūniški pa­
linkimai, todėl ją vedė kaprizai. 
Jo gyvenime — ko nors labai 
protingo nerandama. Jis buvo 
valkata ir elgėsi pagal momen­
to įspūdžius. Sukūrė “Saturniš- 
kas poemas”. Jose — dar esama 
Bodlero įtakos, tačiau matyt 
klajoklio palinkimai. Sakėsi, 
jog jį nuolatos vilioję šlykštūs 
košmarai. Viename eilėraštyje 
jis sudėjo tikrą himną bena­
miams valkatoms. Jiems vaikai 
rodė liežuvius, iš jų šaipėsi mer­
ginos, bet jų akys — verkė ir 
juokėsi amžinų daiktų meile — 
seniai mirusių žmonių ir dievų 
meile . . .

Maišydamąsis tarp iųjų žmo 
nių, vadinamosios bohemos, 
Verlenas įprato gerti. Išleido 
naują eilėraščių rinkinį, netru­
kus — vėl kitą. Juose aprašė ga­
lantiškas pastorales, poilsį Jau­
kuose, sentimentalius pasivaik­
ščiojimus, metų laikotarpius, 
baltas mėnesienas. “Baltas mė­
nulis žvilga medžiuose; palapi­
nėj iš kiekvienos šakelės sklin­
dą balsas ... O mylimoji! Tve­
nkinys, tas gilus veidrodis, at­
muša juodo gluosnio siluetą, 
kur vėjas rauda. Sapnuokiin — 
jau laikas”.

Simbolizmo dramoj — minė­
tinas belgas Meterlinkas (Mea- 
terlinck), gimęs 1862 m., nors 
simbolizmo jau esama ir Ibse­
no dramose.

Meterlinko teatras rėmėsi 
tam tikra filosofija, priešinga 
pozityvizmui, jo drama — ner­
vų, pasąmonės drama.

Simbolistinė drama pirmiau-

VITALIJ VOLKOVAS

KIENO
Nuovargis atvedė iki parko. 

Įeinu. Valymais, medžių pavė­
syje, suolas, o ant suolo — kas 
tai tamsmėlynįs. Bankuose laik­
raštis.

— Galima prisėsti? — klau­
siu angliškai.

— Proszę (prašau), — kirto 
lenkiškai.

— Diakuju (dėkui), — atsa­
kau ukrainiškai. Sėdasi.

Tamsmėlynis pasisuko ir juo­
dai apdengti dideli akiniai įsi- 
stebeilino į mane.

— Ątostogose?
— Taip.
Laikraštis susilankstė ir šmū­

kštelėjo šoninėn kišenėn. Aki­
niai — viršutinėn.

— Aš netrukdysiu tamstai sa­
vais plepalais? 0 gal tamsta pa­
vargęs . . . nuo atostogų?

— Ne. Labai mielai tamstą 
paklausysiu.

— Tamsta kalbi lenkiškai?
— Taip.
— Tai tamsta iš Lenkijos?
— Iš Valuinės.
— A-a-a! ... “Kresy wschod- 

ne” (rytinis pasienis) ...
— Kadaise buvo, nors neil­

gai... O tamsta supranti ukrai- 
nįškai ?

— Ir suprantu, ir kalbu. Grei­
čiausiai, tamstą stebina, kad 
kreipiuosi į tamstą lenkiškai? 
šovinistas, tamsta manai, ar 
taip? Taigi ne. Ne šovinistas. 
Drįstu tikinti tamstą, kad prie 
tokių nepriklausau. Bet štai 
kas . .. Pirmiausia, tai tamstą 
neliečia, nes ukrainiečiuose aš 
mažai sutikau tokių kaip tams-

TIESA?
ta.

— Hm ...
— Patikslinsiu ir atvirai: uk- 

rainįeęiai daugumoje turi men­
kavertiškumo pojūtį.

— Atsiprašau, — sakau, —- 
bet...

— Palauk, tamsta, minutėlę. 
Prašau galimybės išreikšti ma­
no mintį iki galo, p tada jau 
tamsta tarsi savų žodį.

— Gerai. Aš klausau.
— Nerašytoji bičiuliškoji tei­

sė, arba tikriau, bičiuliškoji 
forma liępia, galintiem be ver­
tėjo susikalbėti dviem arba net 
keliom ka|bom, tai paprastai po­
kalbis įvyksta svečio kalba. Pa­
vyzdžiui, tamsta atėjai pas ma­
ne. Tamsįa mano svęčiąs. Mes 
kalbamės ukrainiškai. Ir atvirk­
ščiai: aš atėjau pas tamstą. Aš 
tamstos svečias. Todėl kalbamės 
lęnkiškai. Bet jei mudu, kaip 
štai dabar, susitikome neutra­
lioje vietoje, tada kiekvienas 
kalbaipės savąja kalba. Dabar 
štai taip ir yra: tamsta — ukrai­
niškai, aš — lenkiškai. Bet po­
kalbis bei santykiavimas būna 
žymiai sklandesnis, kai abu po­
kalbininkai žino kurią trečią 
kalbą. Tada, dažniausiai, jie kal­
basi tąja trečiąja. Dabar imkime 
ukrainiečius. Kodėl jie nesiel­
gia taip? Net keletas jų gali su­
eiti, bet kai tik išgirsta prašalai­
tį, prakalbėjusį į juos kuria ki­
ta kalba, tai taip visi iš karto ir 
ima kalbėti to prašalaičio kal­
ba. Klausiu tamstą, kodėl uk­
rainiečiai taip elgiasi?

— Iš mandagumo-
— O aš pasakyčiau, kad dėl 

menkavertiškumo pojūčio, nes 
savo kalbos negerbia, jos nepro- 
pagųoja. Nes jiems atrodo, kad 
tas tretysis ųežįno jų kalbos. 
Tuo pačiu jie tik sumenkipa 
savo kalbos vertę, pažemina ją. 
Tamsta asmeniškai priklausai 
tai mažumai, kuri gerbia savo 
kalbą ir neatĮaidžiai ją vartoja. 
Todėl ir pokalbyje su tamsta 
jaučiu didelį malonumą, kaip 
lygus sų lygių, — netikėtai jis 
baigė švarutėle ukrainiška kal­
bai

— Gal tamsta ir teisus, — sa­
kau, — nprs laisvoje Lenkijo­
je lepkai iš principo su kiekvie­
nu kalbėjosi tik lenkiškai.

— Ne, ,ne visi, — žvaliai už­
ginčijo, — tik valdininkai, nes 
taip jiems buvo įsakyta. Inteli­
gentai, o ypač prekybininkai el­
gėsi atbulai, nors, kaip sakoma, 
nėra taisyklių be išimčių.

Jis atsilenkė kairę rankovę ir 
toliau kalbėjo jau angliškai.

— Greit dvylika. Laikas prieš­
piečių. Atleiskite, žmona lau­
kia ... Ačiū, kad kantriai klau­
sėtės mano išvedžiojimų bei lei­
dote išsikalbėti. Tai tikrai pra­
vers jei ne tamstai, tai tiems, 
kuriems tamsta papasakosi apie 
mudviejų pokalbį. Ąš jau kele­
tą kartų judinau šią temą su ki­
tais ukrainiečiais, bet finalas 
būdayo arba pykčio persunktas, 
arba priešiško atsisveikinimo 
lydimas ... Dowidzenia! (len­
kiškai — iki pasimatymo).

— Dopobačennia! (ukrainiš­
kai — iki pasimatymo).

Iš ukrainiečių žurnalo Novi 
Dni (Naujos Dienos) vertė 

Jonas D. čėsna

sia išsiskiria tuo, kad tikrasis 
jos veiksmas vyksta anapus re­
gimosios būties ribų; jos hero­
jai — tėra pasyvūs nuožmaus 
likimo žaislai, veltui besisten­
giu suvokti kažkieno sprendžia­
mų konfliktų esmę. Simbolisti­
nėse dramose nuotaikos daž­
nais atvejais svarbesnės už per­
sonažus. Dėl to tokiai dramai 
taip būdingas statiškumas bei 
aiškios veiksminės linijos sto­
ka.

Iš Prancūzijos simbolizmas 
pasklido po visą Europą. Vo­
kietijoj aktyviausi simbolizmo 
platintojai buvo S. George (pats 
kurį laiką buvęs Paryžiaus sim­
bolistinių sambūrių dalyvis) ir 
kiti jo kartos poetai; Lenkijoj 
—- S. Przybyszewskis, S. Wys- 
piansikis ect. Solidžiausią są­
jūdžio atmainą sukūrė rusų 
simbolistai: K. Balmontas, J. 
Baltrušaitis (lietuvis, bet anuo 
laiku veikęs Rusijoj), A. Bielyj, 
A. Blokas, V. Briusovas, F. So- 
logubas ir visus juos savo filo­
sofijos įtaka jungęs V. Solovjo­
vas. Į Lietuvą simbolizmas atė­
jo per Rusiją ir stipriausiai pa­
sireiškė J. Baltrušaičio, B. Sruo­
gos, V. Mykolaičio-Putino, F. 
Kirbos, A. Juodojo-Las|o ir S. 
Santvaro kūryboje. Simbolizmo 
poveikis gana ryškus taip pat 
Vydūno, M. Vaitkaus, J. Mįkųc- 
kio, V. Krėvės, etc. raštuose. Be­
tarpiška prancūzų sįmbolistų 
įtaka Lietuvoje pasirodė tik ne­
priklausomybės laikotarpy.

Naudotasi: J. Ambrozevičiaus, J. 
Griniaus ir Vaičiulaičio “Visuotinės 
Literatūros Istorija” ir Lietuvių En­
ciklopedijos XXVII t.
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BUVAU PASISEMTI...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

kas. Vėliau, sodybos alėjomis 
mačiau klaidžiojantį barzdotą 
Kazį Almeną su mažyte, gra­
žia mergele, kažkurs kubėjo Al­
gimantas Mackus su Jonu Šo- 
liūnu. Jau po vidurnakčio, vi­
sokiai programai pasibaigus, 
susipažinau su garsiuoju spaus­
tuvininku M. Morkūnu ir jo gra­
žia ponia. Susipažinau su teisi­
ninku Mažeika (gaila, vardo irgi 
neturiu). Keletą žodžių apsi­
keitėme su prof. dr. Marija 
Gimbutiene, su kuria 1949 m. 
kovo 19—21 d. “Ernie Pyle” lai­
veliu kartu perplaukėme Atlan­
tą. O su Czeslow’u Milosz’ium 
(ir jau minėtu J. Valaičiu) turė­
jau garbę dalintis nakvynės na­
meliu. Dar po vidurnakčio ma­
čiau detroitiškius Algį Zaparac- 
ką ir Viktorą Memeną.

Šitiek spėjau į bloknotą įk­
rauti. Tai vis pažįstami, vyres­
nieji. Daugelis jų turi mokslo 
daktarų laipsnius (teatleidžia 
man, kad daugelio “dr.” nusu­
kau!). Bet gi čia nė trečdalio! 
Kiti man nepažįstami. Jų tarpe 
daug žaliūkų, dvidešimčiamečių, 
panelių ir vyrukų, kuriems dar 
nė barzdos neželia, kurie dar 
studijas neseniai pradėjo. Vaka­
rieniavau su trim tokiais: Har­
vardo studentas - achitektas Kęs­
tutis Žygas, Bostone inžineriją 
studijuojąs Ramūnas Skrinska 
ir jo brolis, studentas - medikas 
Vitblis Skrinska. Jauni, bet gud­
rūs, tiesos ir aiškumo painioj lie­
tuvybėj beiešką! Pagal spalvas, 
ak, pagal “partijas” — jie iš vi­
sų pusių: skautai, ateitininkai, 
švieąiečiai ir santariečiai. Ir 
dalis visai bespalvių “beparty- 
vių”.

šaltai karštas literatūros vakaras

Pernai čia nebuvau. Bet pas- 
kalos-pašaipos pasiekė Detroi­
tą, kad suvažiavę tik “čypai”, 
kad “indėnų” kaip ir nebuvę. 
Kas gali apie šį suvažiavimą ta­
tai pasakyti? Buvo ir kam kal­
bėti, ir kam ploti.

Jau saulei į šv. Juozapo upę 
gulant visi kaleno dantimis, nes 
atšalo nežmoniškai. Radijas ža­
dėjo šalną. Regis, kad jinai jau 
iš vakaro draikėsi paupiais. 
Dangus buvo giedras, su raus­
vomis žaromis. Staigiai sute­
mo ir staigiai užsidegė visos 
žvaigždės. Kai grįžau į salę, tai 

suskaičiau 103 žmones. Regis, 
vėliau dar daugiau priėjo.

Algimantas Mackus vadovavo 
literatūros vakarui, užtat savo 
kūrybos neskaitė. Vakarą jis 
dedikavo Juliui Kaupui, bet 
apie velionį niekas nedavė nė 
mažiausio kūrybos gabaliuko, 
o tik buvo penkioms sekudėms 
Juliaus garbei atsistota.

Pasiteisinimas, kad jis dar 
taip neseniai atsiskyrė, argi įti­
kino, kad nereikia jam bent 
15ką minučių pašvęsti?

Liūne Sutema skaitė savo 
liūdnas, rhodėrnias eiles. “Kiek­
vienas ežeras turi savo skenduo­
lius ir savo žuvis”, paliko blok­
note ir galvoje. Nes tikrai nėra 
ežero be skenduolių ir be žu­
vų...

Czeslaw Milosz su savo poemų 
fragmentais užtruko gerą ket­
virtį valandos, kas yra labai 
daug laiko poezijai. Jis sėdosi 
už stalo ir jo lapai ant stalo gu­
lėjo, tad nežinojome, ar virpa 
poeto pirštai, kaip virpėjo kitų 
trijų... Jis skaitė viską anglų 
kalba, daugiausia kitų verstus 
jo originalus, apie kiekvieną pa­
aiškindamas, gestais palydėda­
mas. Gilus, įdomus balsas, lais­
vumas, savimi pasitikėjimas. 
Iš kitos pusės — nepaprastai 
blogas akcentas, vos supranta­
mas kaikurių žodžių ištarimas. 
Įdomiausia buvo poema apie 
Kapicą, iš Floridos per septyne­
rius metus į Kaliforniją pėsčiom 
nuėjusį. Jį poetas laiko dau­
giausia civilizacijai davusiu 
žmogumi. Jam baigus buvo plo­
ta, gal penketą minučių. Plo­
ta, manau, ne poezijai, kurios 
beveik niekas nesuprato, bet as­
menybei.

Marijus Katiliškis skaitė lin­
ksmą novelę, kurią galima būtų 
pavadinti ir linksma nuotykių 
apysaka “Kaip surandamos žmo­
nos”. Čia dypukas Pranas Ei- 
gelis, Kanados medkirtys ir la­
bai taiklus šaulys, išvažiavo į 
plačiąją Ameriką žmonos ieško­
ti ir ją surado. Ieškojo gi gerus 
tris ketvirčius valandos (kele­
tą lapų iš vidurio autorius dar 
praleido) ir per tą laiką išgyve­
no eilę pikantiškų nuotykių. 
Daug fantazijos, daug pastabu­
mo, daug sodrių posakių, įdo­
mių vaizdų. Tik ar nebuvo vie­
na kuokštelė plaukų perdaug?..

Vitalija Bogutaitė vėlgi skaitė 
liūdnas, liūdnas eiles. Tartum 
dvynės seserys su Liūne Sutema

būtų. Tik Bogutaitė buvo kiek 
drąsesnė ir skaitė kiek garsiau. 
Svetys C. Milbsz’ius jai ilgai plo­
jo ir viešai paklaustas, ar supra­
to, šūktelėjo; “Nedaug. Bet 
koks skambesys, koks ritmas!”.

Kęstutis Keblys davė novelę, 
sadistiškos (atsiprašau,' ‘‘moder­
nios”) šeimos vaikų auklėjimo 
tema; Nors pagrindiniai veikė­
jai čia du berniukai, bet pradžią 
ir pabaigą novelei duoda tėvai: 
motina, kažkur išeidama, įsako 
neliesti maisto iš šaldytuvo bei 
lentynos, o tėvas, slapta stebė­
jęs vaikų kruviną kovą dėl už­
drausto kumpio gabalo, pabai­
goje šūkteli: “Vaikai, vaikai, 
kaip jūs dar nemokat mylėti” 
(berods, žodžius pakartojau tei­
singai?)

Paskutinis buvo Jurgis Blekai- 
tis, su ištraukomis iš poemos 
“Septyni Nemunai”. Sentimen­
tali, ilgesinga poezija. Bent man 
taip atrodė iš pirmo suskambė- 
jimo. Jei skaityčiau iš rašto, 
rasi atrodytų kitaip.

Vakaras baigėsi Šekspyro 
“Hamleto” atsiradimu. Jį p. 
Morkūnas tik ką pristatė iš spau­
stuvės ir jis buvo čia pat parda­
vinėjamas po 5 dol. Dešimtis 
žmonių mačiau su Hamletu ran­
kose. Jo vertėjas A. Nyka-Niliū- 
nas prašantiems dėjo savo pa­
rašą.

Apie šaltą Australiją 
šaltoje salėje

Literatūros vakarą uždaryda­
mas A. Mackus atkreipė mūsų 
dėmesį į paveikslais nukabinė­
tas sienas. Tai jauno Henriko 
Bliskio, Vasario 16-sios gimna­
zijos Vokietijoje absolvento, 
nuo 1957 m. JAV gyvenančio, 
kūriniai, viso 14 darbų, dau­
giausia grafika. Atėjęs naujas 
talentas, nauja kūrybinė jėga. 
Meno žinovai 28-rių metų kū­
rėjui žada nemažą ateitį.

Vienuoliktą nakties, jau nebe 
visi, jau gal 50—60 asmenų, su 
megstukais, kas turėjo ir su 
puspalčiais, į salę grįžo pasiklau­
syti Valdo Adamkavičiaus pra­
nešimo apie krepšininkų kelio­

nę po Australiją. Daug dalykų 
V. A. pasakė, kurių J. šoliūnas 
nebuvo aprašęs, arba buvo tik 
prabėgom palietęs. Apie pralai­
mėjimą ir vėliau atsilošimą 
Melburne, apie lietuvių reakci­
jas, apie australiečių dėmesį, 
apie nepaprastą, nenumatytą 
šaltį... šaltį, Australijoj ? Taigi, 
Jau J. Šoliūnas rie kartą apie tai 
rašė, bet tai buvo vasarą ir kas 
jį įsivaizdbos 90 1. temperatūroj 
ir dar apie Australiją galvoda­
mas. Bet šį vakarą įsivaizdavo­
me. Šį vakarą Tabor Farmojei 
buvo negeriau. Sėdėjome pa- 
styrę, riebelankstydami sąnarių. 
Ir už jautėme savo krepšinin­
kus, slogų apniktus, į kaulą su­
stingus gulančius ir keliančius.

Ugnies pasisėmus

Kaip gerai, kad nuėję nakvy­
nei radome raudonai įkaitusius 
elektrinius pečiukus. Ak, čia 
Bačiūno rezortas, čia ne Austra­
lija, vis dėlto!

Rugsėjo 13 d. buvo paskutinė 
suvažiavimo diena. Sakė, bus 
dar dr. M. Gimbutienės paskai­
ta, dar J. Miklovo pranešimas, 
dar bendri pietūs. Gaila. Mano 
reikalai mane ginė iš čia vos 
saulei patekėjus. Saulė, saulė, 
rugsėjo šerkšnotą rytą! Pasa­
kiški vaizdai. Tik nebuvo vo­
ratinklių nei saulei sėdant, nei 
tekant. Mašina lėkė, lėkė, tuš­
čiu greitkeliu į rytus. Kažkur 
pagavau veriančiai gražų Anitos 
Bryan balsą. Kažkur vėl kalbė­
jo apie naują Vietnamo perver­
smą. Aš grįžau iš Santaros-Švie­
sos suvažiavimo, ten išbuvęs vos 
14 valandų, įskaitant ir miegą. 
Važiavau pasisėmęs ugnies. Kaip 
anuomet, studentavimo laikais, 
Šviesos stovyklose. Tos ugnies, 
tikiu, važiuosiu ir kitais metais, 
nes pirmas žvilgsnis jau pada­
rytas.

r~----------------------------------------------
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

----------------------- _________________

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNŪS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, (skaitant karstu Ir paslnaudo|lm« 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

NAUJIENA! NAUJIENAI

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Patikima ir žinoma firma Amerikoje, turinti dauge­

lio metų patyrimą leidžiamiems siuntiniams siųsti į SSSR

PRANEŠA:

Eilėje užsakymų sovietinės gamybos prekėms, kaip 
tai AUTOMOBILIAMS, ŠALDYTUVAMS, TELEVIZI­
JOS APARATAMS ir kt. Jūs galite aužsakyti savo gimi­
nėms ir draugams

DOVANŲ Už BET KOKIO DYDŽIO SUMĄ 

konkrečios prekės nenurodydarni ir palikdami ją

PASIRINKTI PAČIAM GAVĖJUI.

PPRISTATYMAS GARANTUOTAS

GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.

Kreipkitės į Vyriausią įstaigą:

45 WEST 45th STREET — Room 1101
Telefonas: CI 5-7905

NEW YORK 36, N. Y.
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“PAJŪRIAIS, PAMARIAIS” PASKAIČIUS
Vieną kitą Alfonso Nevar- 

dausko knygos “Pajūriais, pa­
mariais” recenziją esu skaitęs, 
bet pačios knygos nebuvau 
perskaitęs. Pasitaikius šiek tiek 
laiko, nors ir protarpiais, per­
skaičiau nuo pirmo iki pasku­
tinio puslapio.

Susižavėjau. Tikrai daug 
darbo ir širdies įdėta rašant 
šią knygą. Knyga yra 308 pus­
lapių. Joje telpa net 152 iliust­
racijos - paveikslai, kurie pa­
vaizduoja straipsnyje aprašo­
mą dalyką bei vietą. Iš viso 
knygoje sutalpinti net 86 raši­
niai - straipsniai.

Kaip žinoma, šios knygos 
autorius yra buvęs Lietuvos 
sienos apsaugoje. Tai ir šioje 
knygoje yra keli rašiniai, at­
vaizduoją kontrabandininkus 
ir kovą su jais.

Kontrabanda valstybei buvo 
žalinga. Su ja buvo vedama ne­
atiaidi kova. Patys kontraban­
dininkai būdavo daugumoje 
žmonės su labai žema morale 
ir nemėgstantieji padoriu bū­
du pinigų užsidirbti. Bet iš pa­
sienyje gyvenusių ūkininkų ir 
padorių žmonių, vienas kitas 
drįsdavo surizikuoti ir kelias­
dešimt ar net kelis šimtus litų 
nelegaliu keliu įsigyti mokes­
čiams apmokėti ar ūkio pa­
dargams įsigyti. Tokie ūkinin­
kai daugumoje parduodavo 
(žinoma, nelegaliai) Vokieti­
jon savo ūkyje užaugintą gy­
vulį. Šioje vietoje ir norėčiau 
skaitytojams perteikti Alfonso 
Nevardausko rašinį apie ark­
lio pergabenimą neštuvuose į 
Vokietiją.

“Arklys neštuvuos
Patikhnesnieji ūkininkai, tu­

rėję abiejose valstybės sienos 
pusėse nuosavybę ir sienos ap­
saugos pareigūnų pasitikėji­
mą, galėjo sieną pereiti ties 
savo žeme, aplenkdami perei­
namąjį punktą. Tačiau tai da­
ryti galėjo tik, dienos metu, ka­
da reikėjo karves milžti. Šiaip 
gi, kiekvieną pavasarį, perkel­
dami į Lietuvos pusę ganiavai 
savus gyvulius, ar pereidami 
sėjos bei piūtės reikalais, ūki­
ninkai turėjo kiekvieną kar­
tą keliauti pro pereinamąjį 
punktą.

Tai buvo daroma todėl, kad 
būtų užregistruojami gyvuliai 
ir padargai ir kad vaikščioj au­
tieji per sieną nesusigundytų 
kontrabanda. Bet nežiūrint vi­
so to, drąsesnieji žemės ūkio 
darbininkai ir kai kurie ūki­
ninkai rizikuodavo šį bei tą 
iš Lietuvos iššmugeliuoti Vo­
kietijon.

Nors Vokietijoje gyvulių per­
leidimas ir įsigijimas buvo 
kontroliuojami, tačiau kontra­
bandininkai surasdavo prie­
monių apeiti ir Vokietijos gy­
vulių priežiūros organų budru­
mą. Kontrabandininkai išnau­
dodavo kiekvieną pasitaikiusią 
progą. Mat, Lietuvoje gyvuliai 
buvo pigesni. Todėl Lietuvoje 
įsigytus gyvulius kontrabandi­
ninkai rizikuodavo Vokietijon 
perkelti tamsiomis darganoto-
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mis vėlyvo rudens naktimis.
Šitokios operacijos nebuvo 

lengva įvykdyti. Ypač todėl, 
kad per sieną kontrabandiniu 
būdu pergabentiems gyvu­
liams reikėjo kitoje sienos pu­
sėje tarp besiganančių gyvu­
lių paruošti vietą ir gyvuliai 
turėjo būti parinkti pagal tu­
rimus metrikus, kuriuose su­
žymėtos ypatingesnės gyvulio 
žymės. Gyvulių metrikaciją 
tvarkė kaimo seniūnai. Betgi 
sumanus pasienio ūkininkas 
Inos nuostatus apeidavo labai 
gražiai.

Atsivedus karvei veršiuką, 
ūkininkas jį pas seniūną užre­
gistruodavo su Lietuvos pusė­
je nupirkto gyvulio žymėmis. 
Paplauto ar nelegaliai parduo­
to veršiuko vietoje tapdavo 
įteisintas kontrabandinis gyvu­
lys iš Lietuvos. Ir viskas tvar­
koje.

Panašiu būdu Vokietijoje iš 
ūkininkų tvartų bei ganyklų 
susenusios karvės buvo keičia­
mos jaunesnėmis. Be to, kol 
gyvulys galėdavo peržengti 
Lietuvos - Vokietijos sieną, rei­
kėjo atlikti eilę su pergabeni­
mu susisijusių pasirengimų. 
Ūkininkas iš anksto savo gy­
vulių kaimenę turėjo perkelti 
ilgesniam laikui prie pat sie­
nos. Nupirktasis gyvulys turė­
jo ganytis pas kaimyninį ūki­
ninką Lietuvos pusėje, kuris 
neturėjo žinoti, nei kieno tas 
gyvulys, nei koks ūkininkas jį 
perka. Pagaliau, pats ūkinin­
kas nedalyvavo gyvulio per 
sieną pervedimo operacijoje.

Atėjo ruduo. Naktys pailgė­
jo. Lietus žemę plaka. Tamsu. 
Nors į akį durk. Rodosi, kad 
tokiu laiku niekas iš namų nei 
krust. Bet jei atydžiai tokią 
naktį paseksime pasienio ju­
dėjimą, tai įsitikinsime, kad ir 
lokiu laiku pasienis gyvas. Tik 
žvilgterėkime į tą pasienio vie­
tą, kur ruošiamasi kontraban­
dos būdu per sieną perkeldinti 
Lietuvoje pirktasis galvijas.

Nakties tamsoje nuskendusi 
Skirvytės upės srovė neramiai 
skalavo Lietuvos - Vokietijos 
valstybės sienos krantus. Vėjas 
dūko. Lanksto paupio medžius 
ir šiukšdena pakarščių nendry­
nus. Akloje tamsoje kontra­
bandininkai, sujungę dvi di­
desnes žvejų plokščiadugnes 
valtis, parinktoje vietoje lau­
kia patogaus momento. Karvė 
— ne pelų maišas. Į valtį įsi­
vertęs jos per upę neperkels!.

Bet, kad valtyje pastatyta 
karvė nesusibelstų ir kad už­
maskuotų kitame krante jos 
pėdos, karvės kojos apvynio­
jamos storais skarmalais. Taip­
gi, kad ji nematytų ir išsigan­
dusi nesiblaškytų, ant karvės 
galvos užmaunamas maišas. 
Tadagi pusiausvyrai išlaikyti 
karvė pastatoma valtyse taip, 
kad jie priekiu stovi vienoje 
valtyje, o pasturgaliu kitoje. 
Kojos tampriai pririšamos, kad 
karvė negalėtų judėti. Kontra­
bandininkai, gavę pagal susi­
tarimą šviesų bei garsų ženk­
lą, atpalaiduoja nuo kranto 
valtį ir, plaukdami pasroviui, 
leidžiasi įstryžai upės į kitame 
krante numatytą karvei iškelti

Justinas Vienožinskis (Autoportretas)]

vietą. J krantą nekeliama tol, 
kol negaunamas iš čia budėju­
sių žvalgų įsakymas.

Iškelta karvė dar aprištomis 
kojomis nugabenama prie krū­
muose pasislėpusios nuo aud­
ros kaimenės. Iškėlimo vietoje 
užmetamas tinklas ir jo iš­
traukimu užmaskuojama kran­
te galvijo iškėlimo pėdsakai.

Parsivaryti kontrabandą per 
sieną su savo atgintais vasaros 
ganiavai gyvuliais buvo neįma­
noma, nes vokiečių veterinari­
jos organų gyvuliai buvo pa­
tikrinami, surašomos visos jų 
žymės ir kiekvienas gyvulys 
buvo atžymimas (kleimuoja- 
mas) į ausį.

Grįžtant iš ganyklų, šitos žy­
mės buvo griežtai vokiečių tik­
rinamos. Padirbti kleimus ir 
senais gyvuliais nusikratyti 
Lietuvos pusėje neapsimokėjo, 
nes Lietuvos seną gyvulį turė­
jo atiduoti už odą, kai tuo tar­
pu Vokietijoje ir už seną ūki­
ninkas turėjo dvigubai naudos.

Betgi minėtas kontrabandi­
nis gyvulių per sieną pergabe­
nimo būdas nebuvo vienintelis. 
Todėl ta pačia proga norėtųsi 
mielus skaitytojus supažindin­
ti dar su vienu gyvulių kontra­
bandos būdu, kuris buvo prak­
tikuojamas kartą į metus.

Vėlai rudenį, kada praside­
da plikšaliai, po trijų naktų 
stiproko šalimo, kontrabandi­
ninkai tikrina upės ledą. Radę 
jį pakankamai stiprų ir many­
dami, jog tokiu atveju sienos 
apsauga dėl natūralinių gam­
tas kliūčių yra sumažėjusi, 
stengiasi * pasipelnyti iš di­
džiausių naminių gyvulių — 
arklių kontrabanda.

Arklių kontrabanda nesu­
stiprėjusiu upės ledu buvo va­
roma šiuo būdu.

Arklys paguldomas ant dvie­
jų ilgų apsiūtų medžiaga len­

tų. Jo galva ir kojos prie jįj 
pritvirtinamos. Medžiaga ap-« 
siūtos lentos primena neštu-* 
vus. J tokius neštuvus pagul* 
dytas arklys nuo slėnaus upės 
kranto nuleidžiamas ant ledo. 
Čia tuoj keletas vyrų pasikin* 
kę į ilgas virves ir atsargiai 
traškančiu ledu, velka į kitą3 
upės pusę neštuvuose gulintį 
arklį. Ledas traška, trūkinėja^ 
linksta, bet nelūžta.

Pasitaiko, kad per vienoj 
naktį šiuo būdu perkeliama 
net po keliolika arklių. Kielž 
lokių vietų kontrabandininkai 
turėjo, vienas Dievas težinojo,

Perkeldintieji iš vienos vai* 
stybės į kitą arkliai keliavo f 
jiems iš anksto numatytas vie* 
loves.

šios rūšies kontrabanda iš* 
imtinai ėjo tik iš Lietuvos. Vie* 
na — Lietuvoje arkliai buvo 
pigesni, kaip Vokietijoje, o ant* 
ra — kontrabandininkai čia 
žymiai mažiau mokėjo litais* 
negu parduodami gaudavo 
markėmis, žodžiu, kontraban* 
dininkas, Lietuvoje nupirkęs 
arklį už 600 litų, Vokietijoje 
už jį paimdavo iki 2,000 m ar* 
kių. šitokias operacijas atlikt* 
nėdavo organizuoti ir kvalifi* 
kuoti Vokietijos kontrabandi* 
ninkai. Kontrabandininkai juo* 
do j e biržoje keisdavo ir mar* 
kės į litus. Kiek patirtis rodė# 
markė būdavo parduodama už 
75 centus iki vieno lito.”

Kituose straipsniuose meist* 
riškai aprašytas pajūrio gam* 
tos grožis su jos gyvūnija ir 
paukščiais. Daug vietos skirtai 
ir nemažai paveikslų įdėtai 
apie mūsų girių karalių elnį 
(briedį), šioje knygoje rasi 
tokių dalykėlių iš pajūrio gy* 
veninio, kurių jokiose knygose 
neužtiksi. Knyga ne tik verta 
įsigyti, bet ypač rekomenduo­
tina mūsų augančiai kartai 
perskaityti. St. Juškėnas
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“Varpo” plokštele pasitinkant
Torontiškis leituvių choras 

“Varpas” įsikūrė 1952 m. spa­
lio 25 d. Sąvąjį vardą — “Var­
pas” jis gavo pirmojo koncerto 
metu 1953 m. gegužės 9 d. Nuo 
to laiko A. Vanagaičio dainą 
“O, skambink per amžius .. .” 
choras visuomet dainuoja kaip 
savo tradicinę - krikštynų dainą 
prieš kiekvieną koncertą.

Per trylika metų “Varpas” 
skambėjo Toronte, Montrealy- 
je, Hamiltone, St. Catharines, 
Niagara Falls, Windsore, Til- 
sonburge, Delhi, Detroite, Cle­
velande, Čikagoje, New Yorke, 
Rochesteryje. Dalyvavo abiejo­
se Dainų šventėse ir abiejuose 
Pasaulio Lietuvių Seimuose.

Nuo įsikūrimo dienos “Var­
pui” vadovauja muz. St. Gaile- 
vičius.

Kaip jie patys — varpiečiai 
sako, jog sąlygoms neleidžiant 
aplankyti visų lietuvių ir visur 
bent dainomis plokštelėje jie 
bando siekti tolimesnes lietuvių 
kolonijas ir atskiras gyvenvie­
tes. Tad, anot jų, Maironio ei- 
lėreščio žodžiais tariant, “Tegul 
skamba mūsų dainos po šalis 
plačiausias”...

Taigi, nors nelengva buvo tai 
padaryti, bet varpiečiai, didelių 
pastangų dėka ir ypač didelio 
pasiryžimo, ryžto ir energijos 
talkinami “Varpo” v-bos pirmi­
ninko J. Račio ir ižd. J. Šarūno, 
pasistengė ir išleido ilgo grojimo 
plokštelę, kuri jau pasiekė juos 
ir daugelį lietuviškos dainos my­
lėtojų.

Plokštelės pirmojoj -daly yra 
įdainuota A. Vanagaičio Laisvės 
varpas ir Vėjužėlis, Ein. Gaile- 
vičiaus Lituanica, J. Gudavi­
čiaus Kur giria žaliuoja, J. Žile­
vičiaus Anoj pusėj ežero, Br. 
Budriūno Pradės aušrelė aušti, 
J. Zdaniaus Siūbau, lingau pau­
kštelis ir K. V. Banaičio Ralio, 
dar valio (piemenų daina).

Antrojoj daly — ištraukos iš 
operų; Ch. Gounod Prologas, 
meilės scena, valsas ir epilogas 
(iš Fausto) ir Choras iš Capu- 
let’o (iš Romeo ir Julijos), G. 
Verdi Vergų daina (iš Nabuc­
co) ; Fr. Smetana I-mojo veiks­
mo I-mosios scenos choras (iš 
Parduotosios nuotakos) ir G. 
Rossini Tiroliečių daina ir Mo­
terų choras (iš Viliaus Telio).

Plokštelę įrekordavo Ralys ir 
Šimkus, išleido John B. Ralis 
custom Recording Čikagoje, vir­
šelį piešė dail. Vyt. Pačkauskas, 
kitoj viršelio pusėj — muz. St. 
Gailevičiaus, choro akomponia- 
torės muz. D. Skrinskaitės ir 
viso “Varpo” choro nuotraukos. 
Plokštelė pagaminta iš naujo­
sios 100% antistatinės Polimax

c *
perdavimo grynumą ir netrau­
kia dulkių.

Plokštelės tiražas — 1,500. 
Taigi, dabar belieka, kad lietu­
viškosios dainos mylėtojai tira­
žą išpirktų ir padėtų “Varpo” 
v-bai išsiristi iš skolų, kurių 
susidarė gana daug plokštelę iš­
leidžiant ir kurios, anaiptol, dar 
ne visos padengtos.

Rugsėjo 12 d. Lietuvių Na­
muose, Toronte, įvyko “Plok­
štelės sutiktuvės” - banketas, 
kuriame dalyvavo visi “Varpo” 
choristai, jo vadovybė ir nema­
ža “Varpo” draugų ir rėmėjų. 
Buvo padainuota, pasidalinta įs­
pūdžiais, pademonstruota plok­
štelės dainų ir operų ištraukų, 
pasivaišinta skaniai lietuviškų 
šeimininkių pagamaintais val­
giais ir gėrimais, vienkart — iš­
klausant “Varpo” darbų, vargų 
ir rūpesčių žodinio reportažo, 
kurį išklojo v-bos pirm. Jurgis 
Račys. Charakteringa, kad pats 
choro vadovas muz. St. Gailevi- 
čius ir v-bos pirmininkas J. 
Račys abu skundėsi ir prašė 
mus, spaudos žmones, apeliuoti 
į lietuviškąsias sąžines žmonių, 
kurie piviršutiniškai pažiūrėjo į 
“Varpo” tolimesnę egzistenciją. 
Esą, tuojau po plokštelės įdaina- 
vimo, nemaža choristų apleido 
’’Varpo” eiles, gal manydami, 
passitatę atminčiai paminklą 
ir galį prisnūsti ant “užsitar­
nautų laurų”. Jie norėtų nuo­
širdžiai prašyti tuos daininkus 
grįžti atgal, taip lygiai — jie 
prašo jungtis į “Varpą” ir nau­
jas jėgas — janimą: vyriškus ir 
moteriškus balsus. “Varpui” 
papildyti ir sustiprinti reikią 
mažiausia 20 dainininkų.

Kad “Varpas” privalo ir to­
liau gyvuoti, nes tai — didelis 
lietuviškosios kultūros repre­
zentantas ir lietuvybės palaiky­
tojas svetur, tą mintį kėlė ir 
akcentavo ir kalbėtojai šiame 
pobūvyje — mecenatai bei kiti 
“Varpo” draugai ir rėmėjai. 
Kalbėtojų eilėj buvo: šv. Jono 
par. kleb. kun. P. Ažubalis, Tė­
vas Kornelijus, OFM., Prisikėli­
mo par. atstovas, J. Matulionis 
(krikšto tėvų vardu), H. Ste­
ponaitis, “Paramos” v-bos pir­
mininkas ir Leon Kossar, “The 
Telegram” tautybių skyriaus 
redaktorius.

Pobūvį pagerbė savo atsilan­
kymu ir Lietuvos gen. konsulas 
dr. J. Žmuidzinas su ponia, ku­
rie atvyko kiek vėliau, nes pir­
miau dalyvavo E. Jankutės am­
žiaus ir veiklos sukaktuviniam 
minėjime.

Baigiant šių minčių ir davimų 
surašymą, linkėtina “Varpui” 

. kuo greičiau įgauti naujų jėgų,

(Iš vykstančios parodos Clevelande)Alfonsas Dargis

čiaus padidinimu, ypač iš jauni­
mo tarpo ir dainuoti tol, pakol 
su savosiomis dainomis — par­
ves mus į Laisvą Tėvynę Lietu­
vą. Tad, “O, skambink per am­
žius vaikams Lietuvos ...”, mie­
lasis “Varpe” prįšakyje su savo 
vadovais — muz. St. Gailevi- 
čuim ir “Varpo” v-bos pirm. 
J. Račių. • Pr. Alšėnas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

sios 1VV70 amisiaunes loninax, kuo greičiau jgauii naujų jėgų, 
medžiagos, kuri padidina balso Į naujo “kraujo” dainininkų skai-

GRAMERCY
Įsteigta 1945 m.

TURINTI VNEŠPOSYLTORG 
LEIDIMĄ maisto ir dovanų siun­
tiniams iš U.S.S.R. sandėlių.

Pilnai garantuota. Pristatoma 
per 2—3 savaites.

Automobiliai, televizijos apara­
tai, dviračiai, skalbiamos maši­

nos ir t. t.
Katalogų prašykite angliškai 

arba lietuviškai.
GR 3..................................$25.00

22 sv. kvietinių miltų, 4,5 sv. 
rūkytos salami, 25 uncijos 
šprotų, 7 uncijos maltos ka­
vos, 400 cigarečių.
GRAMERCY SHIPPING CO.

118 East 28th Street
New York 16, N. Y. MU 9-0598 
atidaryta 9—5:30, šeštad. 9—1.

PINIGAI I U.S.S.R.
GRAMERCY INC., Įst. 1946

Turi Bankų Departamento lei­
dimą. Apdrausta iki $20,000.00. 
Pilnai garantuota. Pinigai Įtei­
kiami per 2 savaites. Pilnai iš­
mokama. Jokių atskaitymų. Ver­
tė 9 rubliai už $10.00. Persiun­

timas iki $30.00 — $2.75.
Virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY INC.
744 Broad St, Newark, N. J.

KALĖDINĖS DOVANOS Į LIETUVĄ
Norite pasiųsti 

ypatingas dova­
nas — automobi­
lius, šaldytuvus, 
motociklus, radi­
jus, akordeonus, 
dviračius?

Norite pasiųsti 
nuosavų daiktų 
siuntinį? Ar pir­
kti prekes iš mū­
sų sandėlio?

Norite pasiųsti 
maisto siuntinį — 
standartinį ar iš 
Jūsų pasirinktų 
maisto produktų?

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

Reikalauk i- 
t e naująjį kata­
logą.

Reikalauki­
te iš mūsų muitų 
sąrašą.

Reikalauk i- 
t e naująjį kata­
logą.

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL 

Telef. WA 2-9354
Skyrius: 2618 West 63rd St., WA 5-2466
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DAR DĖL VASARIO 16 GIMNAZIJOS
Iš Zanavyky Klubo Muencfrerie (Vokietijoje)

Naujienos š. m. liepos mėn. 
28 dt išspausdino Eltos Infor­
mal] jų pranešimą “Latvių gim­
nazija Vokietijoje — kultūros 
Židinys”. Kaip latvių taip ir Va- 
saVib 16 gimnazija tūri tokius 
pat tikslus V. Vokietijoje, bet 
kad’ būtų galima susidaryti tik­
rąjį abiejų1 gimnazijų vaizdą, 
Išdeginkime jų pasiektus rezul­
tatas. Iš tos spaudos praneši­
mų matome latvių gimnazijos 
pranašumus prieš Vasario 1'6 
gimnaziją ir tas privilegijas, 
kttofeis jai teikia vokiečiai, suly­
ginant su mūsų gimnazija. Ke­
letas pavyzdžių:

a*)) Latvių gimnazijai statomi 
naujieji rūmai kainuos penkis 
milijonus markių (vienas ir 
ketvirtis milijono dolerių), ku­
riuos duoda Vokiečių vyriausy- 
Jjfes (federalinė ir krašto) ir 
Mūnsterio miestas'. Naujuose 
rūmuose veiks ir mokinių ben- 
(Kabutis. Kiekvienam mokslei­
viui numatytas mažas butelis su 
virtuvėle, gyvenamuoju kamba­
riu su dideliu balkonu. Mūsų 
gimnazijos statybai skirta tik 
50b,000 markių (125,000 dole­
rių)' ir jos rūmai nesuteiks mo­
kiniams (nei mokytojams) to­
kių patogumų kaip latvių. 
(Žiūr. Vokietijos Krašto Valdy­
bos Informacijos nr. 3/4 1964 
m. balandžio 20 d., pusi. 6 ir 
Elta š. m. liepos m. 25 d.).

b) Latvių gimnazijos moko­
mąjį personalą sudarė cenzuo- 
tas direktorius, prof. Vitens su 
mokytojais; jų dešimčiai Vo­
kiečių Socialinių Reikalų Mi­
nisterija Dusseldorf e ir Fede­
ralinė Tremtinių ministerija 
moka algas ir tik trys mokyto­
jai' apmokami iš latvių aukų. 
Vasar.io 16 gimnazijos laikinis 
pats direktorius, kun. B’. Liubl­
inas neturi reikalingo direkto­
riaus cenzo pagal vokiečių nor­
mas, ir tik trys mokytojai turi 
universiteto cenzą, kiti be cenzo 
ir atlyginami iš aukų (lietuvių 
ii’ vokiečių) ir maždaug tik 
pusę vokiečių mokytojų normų.

č) Latvių gimnazija išleido 
iki šiol 97 abiturientus, lietu­
vių tik 55, mokinių skaičius 
latvių gimnazijoje auga (1962 
m. — 64 mokiniai, 1964 —112),
— lietuvių mažėja; į latvių gim­
naziją mokinių atvyksta net iš 
užsienio (šeši mokiniai iš Šve­
dijos, keturi iš JAV, po du iš 
Prancūzijos ir Anglijos), — iš 
lietuvių gimnazijos mokiniai iš­
stoja (net mokytojas Gailius 
savo vaiką iš Vasario 16 gimna­
zijos perkėlė į vokiečių gimna­
ziją). Kuopos nario Pauliuke­
vičiaus duktė, perkelta pereitais 
metais į vokiečių gimnaziją, tu­
rėjo pakartoti klasę. Mokslo ly­
gis žemas, o mokinių elgesys 
(kaip buvo nurodyta pereitą 
kartą) skandalingai žemas.

d) Latvių gimnazija sudarys 
didelį latvių kultūrinį židinį,— 
prie gimnazijos bus biblioteka 
su 15,000 knygų tomų, ir retų 
knygų, kai lietuvių gimnazijoje 
yra tik mokinių knygynas. To­
kio pranašumo priežastys ma­
tyti iš Zanavykų Klubo straips-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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giau kitur reprezentacijos tiks­
lais, ir nesutikome su kun. B. 
Liubino paskelbtais ponios Eli­
zos Tamošaitienės nuopelnais 
(mokinių reprezentacijos veik- 
loję) lietuvybei, užtemdinda- 
mas tuomi net kitų mokytojų 
nuopelnus — kun. Dėdyno ir 
mokytojo A. Vilucko — (kun. 
B. Liubino pranešimas Tarybai 
š. m. balandžio mėn. 20 d. ir 
Naujienos s. m. gegužės mėn. 
27 d.).

Mes rašėme apie gimnazijos 
krizę ir siūlėme sanacijos me­
todus. Apie tai p. J. P-tis nutyli, 
o krizė — kaip matome — eina 
gilyn.

Ar p. P’-tis laiko tą visą nor­
malia padėtimi, nereikalinga 
pataisų, pakeitimų?!... Tokiai 
jojo pažiūrai nemanome, kad 
bešališkas stebėtojas galėtų pri­
tarti . . .

Jau praeitais metais PLB* sei­
me, Toronte, Kanadbje — at­
stovavęs Vokieijbs bendruome­
nę kun. dr. J. Aviža sugrįžęs 
savo pranešime Tarybos sesijo­
je (4-5 bal.) sako, “kad buvo 
gana aštrių pasisakymų bei 
priekaištų gimnazijos nenau­
dai” (PLB Informacijos pusi. 
5). Ir toliau tame pat Tarybos 
posėdyje sako, kad lankydama­
sis Amerikoje suėjęs su rėmė­
jais ir visuomeninių organiza­
cijų asmenimis stengėsi išsklai­
dyti, kiek tai buvo įmanoma, 
gimnazijai daromus priekaiš­
tus” ibid*, m. pkta). Taip pat 
jis ieškojo Amerikoje gimnazi­
jai direktoriaus ir mokytojų, 
bet, deja, be pasekmių ... O 
tai jau parodo, kad ir pirmiau 
užjūrio visuomenėje būta nėri­
nio, žinių apie gimnazijos ne­
galavimus ir susirūpinimą. Za­
navykų Klubas išaiškino tikrų 
padėtį pasirėmęs gimnazijos 
vadovybės ir krašto valdybos 
pranešimais, siūlydamas tuos 
negalavimus taisyti. Kodėl da­
bar p. J. P-tis vėl bando už tem­
dinti tikrąją padėtį ir tuo truk­
dyti gimnazijos sanacijos rei­
kalą?! . . .

Mes niekur nerašėme ir ne­
siūlėme Amerikos lietuviams 
(ir kitiems) neaukoti gimna­
zijai, kaip neteisigai mums pri­
kiša gerb. p. J. P-tis; mes siū­
lėme, ištirus padėtį, taisyti ne­
geroves, kad sunkiai uždirbti 
ir suaukoti žmonių pinigai ne­
siekę tikslo neatneštų nusivyli­
mą, nepateisintų aukotojų vil­
čių, bet neštų kartumą ir nu­
sivylimų gimnazijos bei Bend­
ruomenės vadovais... Todėl su­
sitvarkius ir pašalinus visas 
negeroves, kaip tik pakeltų au­
kotojų ūpą ir nuotaikas dau­
giau aukoti . . .

Mes nenorime kaltinti nei 
mokinių, bet mes konstatuoja­
me jų žemus pažymius ir siū­
lome ištirti, kad sužinojus tik­
ras to viso priežastis ir jas ša­
linti.

PLB krašto valdybą sudaro 
penki nariai (kun. dr. J. Aviža, 
pirmininkas, kun. J. Liubinas 
vicepirm., p. p. Mariūnas, Va­
liūnas ir Gailius). Liubinas ir 
Gailius — veikia gimnazijoje, 
taigi ir ten ir čia daug bendrų­
jų ryšių.

Švietimo Komisijos nėraf 
nėra nei Tėvų Komiteto. Švieti-

(Nukelta į 7 psl.)

rio 16 gimnaziją— ir, žinoma, 
nesutinka su Z. Klubo išvado­
mis. Negalėdamas tačiau panei­
gti faktų paimtų ir paskelbtų 
pačios Krašto Valdybos Infor­
macijos, oponentas kalba apie 
Amerikos lituanistines mokyk­
las, policijos pagalbą mokyto­
jams nuo mokinių apsisaugoti, 
apie mokinių elgesio stebėjimą 
“per žiūroną” vienoje stovyk­
los mokykloje, apie pažymių iš­
skaičiavimą iki dešimtainės 
trupmenos ir daug rašalo su­
vartojimą ir t. t. ir t. t., —tai­
gi visai pro šalį, norėdamas 
apeiti tikruosius faktus ir už- 

: temdinti tikrą gimnazijos kri­
zės padėtį!

Tačiau gerb. p. J. P-tis sako, 
kad' “Apsišvietusiems lietu- 
|Viams šie išpūsti išvedžiojimai 
'nedaro įspūdžio”.

Jeigu gerb. apsišvietusiam 
’hetuvtoi iš 86 visos gimnazijos 
mokinių, 82 mok. elgesio pažy­
mį turi žemiau (1) — lietuviš­
ko — 5 — (97% visos gimna­
zijos), o 16 mokinių (4) —lie­
tuviško 2,5, ir tas nedaro “įspū­
džio”, tai, suprantama, tokiam 
apsišvietėliui sunku išaiškinti, 
kad tokia padėtis nėra normali, 
kad ten yra kokia nors gilesnė 
tos nenormalybės priežastis, 
kad tą būtinai reikia ištirti ir 
suradus tos neigiamybės prie­
žastis, atstatyti normalią padė­
tį. Apsišvietęs lietuvis sako, 
kad ir Klaipėdos Krašte (Vytau­
to Didžiojo gimnazijoje) ne­
mažas procentas mokinių gau­
davo iš elgesio taip pat (2) ar 
tik patenkinamą (3). Bet ger­
biamas p. J. P-tis nenurodys 
niekur tokios gimnazijos, kur 
97% visų mokinių gavo že­
miau (1);, 20% tik (4) ir tik 
%3 — (1)! išskyrus kun. B. 
Liubino vadovaujamos Vasario 
16 gimnazijos! . . .

Todėl mes sakėme: “gal pati 
gimnazijos vadovybė (ar kuris 
nors iš mokytojų) paveikė mo­
kinius savo blogu elgesiu arba 
.netaktu, gal netinkamos gyve­
nimo, bendrabučio sąlygos arba 
,pačių vedėjų elgesys” — (Nau­
jienos liepos 18 d.). Ir siūlėme 
tą padėtį ištirti. Tą pakartotinai 
siūlome ir dabar.

Be to, mes priminėme (ir pri­
mename) netaktą kun. B. Liu­
bino, kuris parodo taip pat ir 
nenormalius santykius su mo­
kytojais, kai jis išvykdamas į 
Ameriką 2—3 mėnesiams, savo 
pavaduotoju paliko kun. Tėvą 
Alfonsą Bernatonį, nebaigusį 
gimnazijos (patiksliname, sa­
kantį įsigijusį atestatą ekster­
nu, išlaikius prie š. ministerijos 
komisijos egzaminus, o L. En­
ciklopedijoje, antrame tome, 
parašyta, kad jis “baigęs ka­
pucinų gimnaziją Plungėje”), 
neturintį tam kvalifikacijų, ne­
baigusį universiteto, neišėjusį 
pedagoginių dalykų ir nemoky­
tojavusį, ko gimnazijos direk­
toriui reikalinga . . .

Mes nesiūlėme mokiniams 
visiškai uždrausti dalyvavimą 
parengimuose, kaip rašo p. J. 
P-tis. Mes sakėme — pirmoje 
eilėje tenka žiūrėti mokslo ir 
apsiriboti minimumu dalyvauti 
viešuose parengimuose, gal tik 

i Nepriklausomybės minėjime ir 
: svarbiuose tarptautiniuose pa­
sirodymuose, bet niekur dau­

nib pereifą kartą Naujienose 
(liepos mėn. 18 d.), o skaičiais 
buvo įrodyta, kad prie didžiau- 

įsiųi lietuvių pastangų (aukų)) be 
1 vokiečių paramos Vasario 16 
gimnazija* negali egžišfuoti. 
Gfmnažij'os organizatoriams pa- 
siiiešus aūkšfai, atsisakius tada 

■ vokiečių glbbos, dabar tenka ne 
ūk apgailestauti, bet prašyti 
vokiečių vyriausybės jaf teikia­
mą paramą padidinti, arba net, 

j kaip siūlė p: Gailius Tarybos se­
si j'Ojie š. m. balandžio mėn. 4 

(5' dl “kontaktuoti vokiečių pre­
kybos ir indiistrijos centrus, 
bendroves, fabrikus ir pan., kad 
šlife materialiai remtų gimna­
ziją” (PLB Informacijos 1964. 
T^.20d. pusi. 17 ir 6).

Sudaryti tačiau pagrindą vy- 
įi’iausybei spadidinti gimnazijai 
paramą, neabejotinai reikia pa- 
kel’fi mokslo lygį (paskirti kva­
lifikuotą direktorių ir mokyto­
jus)' to prašalinti — ištyrus — 
dabar esamas negeroves. Kuomi 
yra nusikaltosios tos mergaitės, 
kad iš jų visų—41 —,38 įver­
tintos žemesniu (1) — lietuviš­
ko (5)' — elgesio pažymiu? Ar­
ba iš 45 berniukų tik vienas 
įvertintas pažymiu (1), — o 44 
žemiau (1) arba lietuviškojo 
(5)?! O net 16 mokinių para­
šytas elgesio pažymis (4) arba 
lietuviškas 2,5, — tai yra toks, 
su kokiu mokiniai šalinami iš 
gimnazijos.

Jeigu vokiečiai, kaip matėme 
iš spaudos pranešimo, daug 
daugiau remia latvių gimnazi­
ją, nei mūsiškę, tai tik dėl to, 
kad ji yra aukštesnio lygio ir 
žymiai pranašesnė už mūsiškę 
ir daro pažangą. Kai susitvar­
kys ir mūsiškė (vokiečių prie­
žiūros organai yra įspėję dėl 
cenzuotų mokytojų stokos), vo­
kiečiams bus pagrindo (ir jie 
žada) daugiau remti ir Vasario 
16 gimnaziją. (PLB Informaci­
jos 1964.IV.20 d.).

Atvirai ir nešališkai kalbant 
sunku vokiečiams surasti pa­
grindą mokėti vokiečių gimna­
zijų mokytojų algas ir Vasario 
16 gimnazijos mokytojams, kai 
Vasario 16 gimnazijos mokyto­
jų dauguma nėra cenzuoti ir 
kai dalis mokytojų yra vokie­
čiai doktorantai bei studentai, 
kuriems mokėti tokių algų nė­
ra jokio pagrindo, nes kai jie 
baigę mokslus ir atlikę nusta­
tytą praktiką nueis į vokiečių 
gimnazijas, tai tik tada galės 
gauti vokiečių gimnazijų al­
gas.

Vasario 16 gimnazijos krizė 
eina dar gilyn. Iš gimnazijos 
pasitraukė mokytojas A. Viluc- 
kis, baigęs Klaipėdos Pedagogi­
nio Instituto gamtos - geografi­
jos skyrių ir dėstęs nuo I iki VI 
klasės gamtą. VI klasėje chemi­
ją, I klasėje lietuvių ir rusų 
kalbą. Tas viskas rodo, kad yra 
paskutinė valanda susitvarkyti 
gimnazijoje...

♦

Naujienų skyriuje “Laisvoji 
tribūna” rugpiūčio mėn. 1 d. p. 
J-P-tis, straipsnyje — Pastabos 
dėl Vasario 16 gimnazijos — 
atsakinėja į Zanavykų Klubo 
straipsnį — Gelbėkime Vasa­
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ATSISVEIKINIMAS SU SANDCNAIS
Viena diena su Baliu Sruoga Indianos kopose

■Nusijuoksi, pamąstysi,
— Vien tik mėlyna akyse, 
danguj ir aplinkui.

Kazio Binkio "Gėlės iš šieno"

<eziįą. Kaip gaila, kad Balys 
Sruoga negąli pats asmeniškai 
čja, su Sandūnų grožybės ste-

jĘąąkutims šiems, gal $r 
fiiems metams, apsiląųkymas 
Sandūnuose rugpjūčio paskuti­
nįjį savaitgalį buvo ypač nepa­
mirštinas.

Giedra diena bųyo iš paties 
ryto, ,bet jai ilgiau truko negu 
anksčiau trukdavo atšildyti per 
Kanados akmens dykumas įr 
Didžiusius ežerus iš Arktikos 
atsįkridusį, ten sušalusį dausų 
padaužų Žiemių Vėją, kurs ne­
rimdamas ėmė puldinėti, vie­
nur susiausdanias Michigano 
bangas, sukeldamas tikrą smėlio 
pūgą Kopgaliu gubrais, tai vėl 
pačiupdamas už čiuprynų paš­
laitėse nepatogiai stovinčių pu­
šaičių grupę, jas papurtydamas1 
ir norėdamas būtinai kiek že­
miau nulenkti!

Berželiai su ąžuolėliais, kopų 
daubose susigrupavę, dar iš tolo 
Žiemio dvelkimą pajutę gyviau 
savo tape sušlama, o drebulės 
pradeda smarkiai drebėti.

Vakarykščiai čia lietaus būta. 
Nors smėlio vandeniu nepriso­
tinsi ir lietaus nė vieno lašo ne­
belikę, bet viskas — ir kalne­
liuose išsidėsčiusios giraitės, ir 
dangus atrodo lyg ką tik iš skal­
byklos parnešti. Bet štai ir pir­
mieji ženklai, kurie nenoromis 
iššaukia nerimą — pačiam vos 
jaučiamą neapčiuopiamą neri­
mą. Tokie ir patys tie ženklai 
tebėra. Kopkalnių gojuose, ge­
rokai pasidairius, jau galima 
vienur kitur pamatyti pirmuo­
sius rudus lapelius šiaip dar 
ištisai žaliame žemės apsiauste. 
Dar daugiau. Lyg indėnų žygū­
nų galvų papuošalai iš artimes­
nių krūmų jau prasikiša skais­
čiai raudonos spalvos. Tai pir­
mieji klevų lapai persidažo, 
na ir pageltusių topolio lapų jau 
pabirę, ir pati saulutė šiek tiek 
Išblyškusi, ir jos spinduliai nebe 
tokie akinantys. Daugiau pa­
auksuoti. Viską krūvon sudė­
jus, kažkoks liūdesys ima. No- 
ri-nenorj, matai kaip vasara 
pradeda senti...

Mylių mylių ilgumo lyg auk­
sinių kviečių platūs rėžiai šva­
raus smėlio paplūdimiai, kiek 
akys apmato, siratėja. Tik kur- 
ne kur lyg juodų vabalėlių bū­
reliai, lyg per didelį tolumą tiek 
sumažėjusių žmonių figūrėles 
pamatai vos judant mėlynųjų 
vandenų pakraščiu, — neatskir­
si, ar maudosi ar smėliu eina. 
Vasara baigiasi, rašo žmonių 
kalendoriai, ir žmonės klauso ir 
pasilieka namie šiokią stebuk­
lingą dieną sėdėti...

Saulė, smėlis ir vanduo lyg 
susimokę staiga parodo, ką jie 
gali. Lyg antroji aušra išaušta 
viena iš gražiausiųjų vasaros sa­
vaitgalio dienų Sandūnuose! 
Blankios mano žodinės spalvos 
jai nusakyti. Laimei, Balio 
Sruogos Raštų pirmasis tomas 
rankose, ir niekas kitas iki šiol 
nesusilygino su jo Dievų Takais, 
Saule ir Smiltimis ir Giesmėmis 
Viešnelei žydriajai, kurių pa­
rinktomis ištraukomis išsireikš­
ti mėginsiu. Grožybei mirtingų­
jų kalba nusakyti reikalinga po- 

Seniai pasigęstu, priglusdamas jrrie 
žemės krūtinės, 

Kad žemė — ne motina man!
Pasaulis toks mažas! Ir motinos 

verkiu tėvynės...
Ir vėjas praeidamas ūžia aidan, 
Kad žemė — ne motina man!

Numylėta, numylėta, tu, žemele, 
Nesakyk — paklydęs sūnus, 
Nesakyk! Aš grįžtu, būnu, 
Kaip tas vaikas paklusnus 
Ir su dūšia ir su kūnu, 
Užsidengusis skruostus
Numylėta, numylėta, tu žemele!
Prie tavos šaltos krūtinės 
Atsigausiu, ęakvėpuosiu, 
Tave šaltą išbučiuosiu... 
Skundą savo begalinį 
Tau, močiute, atiduosiu! 
Tu pagimdžius, užauginus, 
Savo krauju pasdalinus, 
Tu priglausi, neišduosi, 
Nuo tavo šaltos krutinės!
Numylėta, numylėta!
Jeigu vaikas prašos, laukia, 
Tartum nykus rudens lapas, 
Prie krūtinės kaip prie kapo 
Prisiglaudęs tyliai šaukia — 
Ar išgirsi? Ar išgirsi?
Ar apleistas aš ir mirsiu?
Numylėta! Numylėta

Tempora mutantur 
et nos mutamur ...

Laikai kinta ir mes kintame 
su jais.

Per anksti.
Nuo Mildažių Paežerės Vilos 

šiame gale iki penkių brolių 
Stropų kol kas bevardžio rezor- 
to kitame gale, nuo Indianos 
valstybinio kopų parko iki pri­
vačių vasarviečių Lakeside j e 
lietuviškų rezortų išilgai Michi­
gano ežerą lyg grybų pridygę 
per tris valstybes: Illinois, In­
diana ir Michigan arba nuo Mil­
ler Dunes iki Union Pier imti­
nai.

Kiek anksčiau, liepos mėnesį 
ir rugpiūčio didžiąją dalį neat­
sistebėdavai, iš kur tie lietuviai 
tiek lietuvių ima, kad visiems 
jų užtenka ir visur jų pilna! 
Priešais Mildažį Sandūnuose ir 
Rambyną, Gintarą, Lengviną, 
Odiną ir t. t. Union Pier paplū­
dimiuose būdavo kaip Šiluvoje 
per atlaidus. Kur beeisi, kur 
pasuksi, visur kaip namie, — 
savi lietuviški balsai, kalbos, 
krykštavimai ir dainos, kad ir 
bikini toples kostiumėliuose...

Šiandien ,nors saulužė žeme 
raičiojasi, bet paplūdimiai sira­
tėja ir lietuviškoji kalba bei dai­
nos nuščiuvę... Ir tik dėlto, 
kad kalendorius rodo, jog sezo­
nas baigiasi ir nebe mada mau­
dytis!

O štai, Darbo Diena Horse 
Neck, Massachusetts, viename 
didžiulių federalinių Atlanto pa­
plūdimių, kiek akys užmato pa­
jūrio pusračiu žmonių lyg 
kruzdinojus. Tūkstančių tūk­
stančiai jų visokio amžiaus, ra­
sių ir tautybių ir visi gina savo 
teises į kuo ilgiausią vasarą!

Taip norėtųsi grįžti ir aukš­
čiau minėtų trijų valstybių lie- 

Mtiu susipažinti.

SĄUUĖ IR SMILTYS
Supasi, supasi lapai nubudinti, 
Šnarasi, šnekasi Vėjo pajudinti, 
•Skleisdami gaudėsi alpstanti, 

liūdintį, 
Supasi, supasi lapai nubudinti.
Rimk, besiplečianti sielvarta 

gudinti! j 
Tau paslapčių anginų nesujudinti! 
Vėjo bučiuojami, vėjo pagundyti 
gupasi, supasi lapai nubudinti...

Grakščios bangutės deimantais žeria. 
Mano pasaulis toks įstabus!
Vilnys sudūžta, žvaigždės man beria. 
Argi gražesnis būna dangus!
RYTAS IR VAKARAS KOPOSE

Ramu.
Vėjelis netyčia kutena skruostus. 
Einu.
Pasidžiaugti, kaip dega kraujuotas 

dangus.
Tokia didelė, didelė šventė. 
Dangus toks raudonas.
Tiek vaikšto ugnelių paviršiuj 

bangų...
Ir, rodosi, nėra kas širdį griaudentų! 
Ir, rodosi, nėra nelaisvės pasauly. 
Sustoju kaip stulpas, tiek žemių 

klajojęs, 
Ir rymau.
Ir liūdna saulėleidy, liūdna — 
Liūdniau, negu mano tėvynėj!...

Keliausi anksti. Tik tik saulėtekis 
ėmėsi, tryško...

Siela per naktį budėjo...
Skardžią gyvatą, gimstančią dainą 

susupo miškas...
Pranašas saulės atėjo.
Melskisi, siela... Garbink sukniubusį 

žengiantį rytą...
Pranašas saulės atėjo! Lapai ma­

žyčiai, taip rūpestingai susigūžę...
Pranašas saulės atėjo...
Kuždesiai grakštūs, šnabždesiai 

slaptus staiga sudužę
Pranašą sveikinti pradėjo...

Kas vakarą tylų su skausmu žiūriu, 
Kaip slepiasi saulė už girių tolių!

Ir vystančio žiedo, ir ryto rasos 
Taip gaila, taip gaila, taip gaila 

man jos!
Saulutė vis kilo ir kilo aukščiau — 
Manoji dainelė skambėjo plačiau...

Užudegė dangų ugnis — pažarai, 
Suvirpo dainelės galingi skardai...

Bepiga dainuoti kai saulė aukštai, 
Kai šypso kai saulė mergelės 

skruostai 
O saulė užgęsta ir verkia varpai - 
Dainelė kaip tolimo dalgio 

skardai...
Sparnuotasis rūkas... Plati vienuma!1 
Sudie tau saulute, keliauki viena!..

O saulė nukrito kaip deimantai 
ryto...

O dega, taip dega skliautai... 
Širdis nusiminus, lyg skausmą 

atminus, 
Pravirko kaip graudūs varpai...

GIESMĖS VIEŠNELEI 
ŽYDRIAJAI

Ar dienoju, ar sapnuoju, 
Ar kaip šmėkla vakaroju, 
Ne tave, žydre, dainuoju, 
Tik žydrumą tavyje. 
Ar svajoji, ar skrajoji, 
Tu, kaip sapnas, mylimoji, 
Laimės paslaptį nešioji 
Nugramzdinus žydrume.
Galvą vos paliesi pirštais — 
Ir man dausos pasigirsta — 
Ir pasaulis man pavirsta 
Nesibaigiama daina — 
Ir su vėjum vėl lakioju, 
Tau alsuoju — plevėsuoju — 
Ir nušvitęs tau dainuoju 
Ties žydrumo visata.
Skamba sutema plynoji, 
Skamba laikas lyg sustojęs, 
Ir girdis našlaitiškoji 
Skamba sutemos rauda.
O Žydrioji, o šventoji, — 
Ar tai tu garsais skrajoji, 
Vaidinies, vylioji, moji, 
Ar tik aimana manoji?....

DIEVŲ TAKAIS
Tartum akmuo, per ištisus amžius j 

ant kelio gulėjęs, ‘ 
Užgulė sielvarta dūšią.
Kovojęs, kentėjęs ir kilęs, ir vėl 

kentėjęs, 
Aš vėlei ne jūsų, pasauli — ne jūsų!
Pasaulis toks mažas, kad rodos, 

saujelę paimtum gėlos, 
Aplinkui pabertum— 
Ir visą pasaulį panertum, 
Gesindamas širdį ir liūdesį vėlų!

NELAUKITE- !
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU! j

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per musę kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumę.
"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijy:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 

■ -------- ------- —■■■ ' ■ —
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DAR DEL VASARIO...
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

mo Komisijai faktiškai a-Lsįo- 
vauja vjenas tėvas — kun. A. 
Bernatonis, nes pereitais ma­
tais ji niekad nebuvo susirjų- 
kus. (Informacuose 1964jy.2O 
d. kun. B. Liubinas sako: “su 
Švietimo Komisija teko susitik­
ti tik prieš metus, po pernykš­
čių abitūros egzaminų”). Negi 
ir šitą padėtį p. J. P-tis, peda­
gogas, laiko normalia — (dvie­
jų asmenų vadovavimą) ir ne­
mato reikalo taisyti?!... Kai 
dalis gimnazijos išlaikymo ei­
na- iš Pasaulio lietuvių aukų, 
tai platesnioji nepartinė Švieti­
mo Komisija be priežiūros tei­
sių yra reikalinga dar ir tam, 
kad suteikti aukotojams pasiti­
kėjimą, norą ir pasiryžimą au­
koti. Bendruomenės valdyba to 
duoti negali. Ar p. J. P-tis ma­
nytų, kad tie du asmenys (kun. 
B. Liubinas ir kun. Tėvas Ber- 
natomis), kurių įtakon pateko 
Gimnazija, gali suteikti visai 
lietuvių visuomenei pilną pasi­
tikėjimą ir norą jai aukoti?!... 
Atrodo, jis čia labai klysta, ne­
siūlydamas tą taisyti! . . .

Kodėl tat iki šiandien nesu­
daroma kompetentinga Švieti­
mo Komisija? . . . Tėvų Komi­
tetas? . . . Juk kvalifikuotų as­
menų V. Vokietijoje yra pakan­
kamai ?! Kodėl neskiriamas 
nuolatinis direktorius? ... Ir 
jam kandidatų netrūksta . . .

Gimnazija yra svarbiausias 
Krašto valdybos uždavinys, tai 
kodėl jąja tinkamai nesirūpi­
nama ?! Kodėl nenorima išaiš­
kinti negalavimo priežasčjų, 
bet vis stengiamasi jas temdin­
ti (J. P-tis).

Slėpti Gimnazijos negalavi­
mų priežastis, skelbiant klai­
dingu manymu lietuviškam rei­
kalui pakenkti (kai jos krizė 
eina gilyn) ne tik nepadėsime 
lietuviškam reikalui, bet dar 
jam pakenksime. Jei ką taisyti, 
tai reikia žinoti ką taisyti, kuo 
serga ligonis, kur jojo žaizdos? 
Taigi nekiškime kaip strausas 
snapo į smėlį. Vadinasi, nesi- 
raminkime, slėpdami padėtį, 
bet ištyrę — gelbėkime Vasario 
16 Gimnaziją!

Zanavykų Klubas, Muenchene 

tuviams pasakyti: branginkite 
savo mėlynąją Michigano jūrą, 
gražesnės ir panašesnės į Balti­
ją niekur šiame Vakarų pasau­
lyje kitur neberasite!

Iki pasimatymo, nepalygina­
mieji Sandūnai! J. Pr.
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Pagonų paslaptys Renesanse
mitai neteko savo primityviš­
kos magijos. Bet ir krikščionių 
moksle esą pagoniškų paslap­
čių elemento, (žiūr. Pico della 
Mirandola: “Sincretismo reli- 
gioso-filosofico”. 1937 m. laida).

Renesanso menas sekulari- 
zuojasi ir linksta prie pagoniškų 
mitų, kaip ne bažnytinis menas, 
tačiau neiškart visa tai atsirado. 
Prieš Schliemano atkasimus se­
nosios graikų kultūros liekanų 
Hisarliko kalne (Dardaneliai) ir 
dabartinėje Graikijoje, nebuvo 
tiek žinių apie graikų civilizaci­
ją, kiek jų dabar turime. Rene­
sanso menininkai rėmėsi romė­
nų sarkopagų piešiniais, raštais 
ir pan. Romėnai ilgus šimtme­
čius savinosi graikų meną, jį 
pritaikė pagal savo reikalus. Ro­
mėnai daug graikiškų mitologi­
nių dievaičių pavadino lotyniš­
kai; Zeus — Jupiteris, taip pat 
Jovė, Hera — Juno, taip pat Sa­
turnas, Arės — Marsas, Atena 
— Minerva, Afrodite — Venera 
arba Cytherea (Apolo gr. ir

XV a. pabaigoje, kartu litera­
tūros ir meno kultūrai aktualė- 
jant, komplikavosi religinio 

■ir legendarinio meno dogmos. 
Renesanso dailininkai susidomi 
pagoniškos klasikos menu, ku­
ris iš tikrųjų buvo nauja kūry­
ba ir tuo patim padaryta pra­
džia pasaulietiniam menui. Teo­
loginis menas buvo globojamas 
krikščionių bažnyčios ir saugo­
mas nuo bet kokios pagoniš­
kos minties. Menininkus anga­
žuodavo dirbti bažnyčiai, žino­
ma, tapyti dvasiškių ir didikų 
portretams, bet didikai ir val­
dovai domėjosi ir klasikiniu 
menu — pagoniškomis legen­
domis, filosofija bei poezija. Se­
nosios legendos, pilnos paslap­
čių darė tam tikro estetinio 
įspūdžio. Pagoniškos teologijos 
dievų ir dievaičių garbinimo 
kulto istorija labai plati, šešio­
likto šimtmečio viduryje šalia 
religinės tapybos ir Vakarų me- 
ninkai domėjosi graikų ir kitų 
filosofų mokslu ir laipsniškai 
dailė pradėjo užimti pasaulietiš-• rom. tas pat), Hepheastus — 
ko meno vietą, ortodoksinės ir Vulcan, Hermes — Merkurijus, 
dogmatinės temos darėsi mažiau' Cronus — Saturn, Artemis — 
aktualios. Pasak Pico della Mi-1 Diana, Demeter —=- Ceres (der- 
randola, poetinė mitologija at- liaus dievaitė) ir t. t.
remia j senąją teologiją - die-j Renesanso laikais orfinė te0. 
viškos paslapties negalima at-,)ogija paremta žmogaus išdidu. 
skleisti viešai, žmogaus dvasi-, mu jQ sugebėjimais t ti 
nės imitacijos nebaigiamas pro- pjc0 įe]]a Mirandola (mirė 4494 
cesas (docta ignorantia), sako m) oracija kalba apie žmogaus 
Cusanus: Yra parašyta, kad (iškilimą jo samprata B j0 pa- 
Dievas slepiasi nuo išminčių ^įes gaivojimo išvadų, nes žmo- 
akių. Bet savo Dievas pasilieka gaus veiklos orbita kitaip nu. 
nematomas, tiktai jo niamfes-' atyta negu angelu ar gyvuIių 
tacijos matomos . >eoplatoms- žmogui Ieista save va!dyti taip> 

*;T^UJ.'!.VUikaiP nori.- daryti tai, ką
! jis pasirenka ir tampa žemės 
jveidrožiu. Išvadoje “Trys gra- 
| žuolės” esanti trejybė, kurių nė 
I vienai negalima skirti pirmeny­
bės, nes vienybė neatskiriama. 
Atskyrimas reikštų garbės nu- 
plėšymą ir pažeminimą. XV ir 
XVI a. daugiausia ginčytasi 
krikščionių su žydais, graikų su 
lotynais dėl moralybės, kuri 
buvo nevienodai aiškinama, šiuo 
atveju Venera, kuri yra 2200 
metų senumo, buvo tos temos 
objektu.

Venera (meilės dievaitė) pa­
vaizduojama kaip dievų kilmės 
grožio ir gėrio atstovė, kaip pas 
krikščionis Marija arba Mag­
dalena — mater dolorosa. Stu­
dijuodamas orfinj paradoksą ir 
darydamas logiškas išvadas, Pi­
co della Mirandola išvystė mis­
tinį radikalizmą, kurio Finico 
nebuvo pasiruošęs priimti, tik 
abu sutiko, kad didžiausios mei­
lės forma yra akla. Venera turi 
daug konkurenčių, neskaitant 
trijų josios tarnaičių gražuolių. 
Venera mitologinėje kūryboje 
siejama su daugeliu socialinių 
ir dvasinių elementų. Filosofai 

i labai plačiai diskutavo pagoniš- 
1 kos klasikos problemas —- nuo

M. Šileikis Potvynis

tai nurodo, į „ „ 
garbinimo kultas labai platus, j 
o Įvairaus rango dievaičių labai, 
daug, kurie yra valdomi galiu-' 
gos jėgos. Jie turi paklusti se-' 
nesniam už saulę ir erdvę. Net 
egiptiečiai savo maldyklose sta­
tė sfinksus, atseit, sargus, ku­
rie “žinoję” ir slėpę dieviškos 
išminties paslaptis.

Pico della iMirandola “Poeti- 
ca Theologica” ir kituose savo 
veikaluose nurodė, kaip poetinė 
teologija buvo slepiama nuo 
profaniškų žmonių, nes dorą, 
blogį ir aukštas idėjas supranta 
tiktai ribotas žmonių skaičius. 
Orfėjus slėpęs savo reveliacijas, 
kaip šventas. Jo himnai poetiš­
ki, atsiremiu į gryną mitologiją. 
Pico della Mirandola mano, jog 
Platonas ir neoplatonistai 
buvo susidomėję orfizmu ir jo 
himnais. Jis teigia, kad pagoniš­
kos “paslaptys” (mysteries) tu­
ri ryšį su Biblija. Kunigai ir ra­
binai bei kiti dvasiškiai “pas­
lapčių” nedrįsdavo užrašyti, tik­
tai žodžiu perduodavo patiki­
mam asmeniui. Platono meta­
fizinio mokslo dėka, pagoniški!
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KAS MATYTA
Platono iki Hėgelio. Epikūras 
meilę laiko retoriniu dalyku — 
malonumu. Hedonizmas savo 
vietoje susiduria ir su priešin­
gais argumentais. Stoikiniu po-i 
žiūriu malonumas stokoja do-j 
ros, o dora stokoja malonumo.! 
Šituo klausimu netenka ginčy­
tis Renesanso neoplatonistams. 
Siekiant dorybės, tenka kartais 
susidurti su nemalonumais, o 
siekiant malonumo — kartais! 
nusikalstama. Finico čia nuro­
do, jog tiktai apribota dorybė ir( 
apribotas malonumų alkis tega­
li būti liečiamas negatyvių efek­
tų.

Bocchi Minerva ir Venera ap-į 
sikabinę uždeda karūną ant gal­
vos girtam Silenui. (Gaudium. 
Edgar Wind “Pagan Mysteries 
in the Renaissance” 1958). Pao­
lo Veronese Venerą ir karo die­
vaitį Marsą pavaizduoja šarvuo­
tą jauną vyrą su barzda, o Bot­
ticelli — jauną vyrą be barzdos 
ir be šarvų. Marsas apsuptas 
jaunų satyrų su ragučiais, bet 
nė vieno amoreto, kaip papras­
tai. Titianas kelis Veneros pa­
veikslus nutapė gulinčioje po­
zoje.

(B. d.)

PARODŲ SEZONO PRADŽIA
— Chicagoje Arts Club, 109 

E. Ontario, savo parodų sezoną 
atidarė su lenkų kilmės 56 me­
tų amžiaus dail. Balthus paro­
da.

— Marina City šiandien ati­
daroma prancūzų impresionistų 
kūrinių paroda, kurią ruošia su­
sijungę meno klubai ir moterų 
organizacijos. Įėjimas 50c. Ati­
darymo dieną — $5.00.

— Crown Hall Illinois Insti­
tute of Technology, 3400 South 
State St. išstatyti Berlyno Me­
no Akademijos studentų darbai. 
Paskaitą skaitys akademijos di­
rektorius Karl Otto Herman sa­
lėje, 33 ir Federal St. Lankymo 
valandos nuo 9 ryto iki 9 v. v.

— Emile Gauguin, dail. Povi­
lo Gauguino sūnus, gyvena Chi­
cago j e ir taip pat piešia.

- PASAKYTA
Kultūrinių lobių kalnai

Antroji lietuvių sostinė Čika­
ga per vasarą buvo suplonėjusi, 
kai mūsų didieji kultūrinio gy­
venimo varovai pliažuose pil­
vus šildė, vakarais diskutavo, 
ginčijosi dėl visokių šviesių da­
lykų, tai ir man netikėtai užėjo 
“ant seilės” save pamokyti. 
Sakau: Ar aš neinteligentas, 
kad nors vienos geros knygos 
per metus neperskaityčiau. O 
knygų dabar kalnais auga ir 
kokių tik nori — pagal sezoną 
ir pagal fasoną. Kaip su kūju 
trenkė į galvą auksinė mintis
— Mariaus Katiliškio “Šventa­
dienis už miesto”, — kaip tik 
vasarinis skaitymas, o kas svar­
biausia, kad iš kolegų girdėjau, 
jog Katiliškio pasakos labai 
šaunios. Tinka ir senam ir jau­
nam.

Beveik kvapo pritrukęs įlė­
kiau į Terros įstaigą (3237 W. 
63 St.), kuri VI. Civinsko buvo 
Įsteigta dar tais laikais, kai 
Dievo paukšteliai skrido Į Va­
karus. Net akys nušvito: viskas 
blizga — sidabras, spalvotais 
aplankais knygos, paveikslai ir 

! ponia Civinskienė maloniai 
šypsosi.

— Duok greičiau . . .
- Sakyk, ko nori? Visko 

turime, — nustebęs paklausė
, Terros leidėjas.

— Nagi “Šventadienio”, — 
atsakiau.

Civinskas padavė knygą. 
Magaryčiom dar pridėjo gražią 
knygelę ir knygų katalogus. 
Pirmojo Terros dešimtmečio 
katalogas didelis, per 60 knygų 
išleista. Tai kultūrinių bei dva­
sinių lobių kalnai! Be to, dide­
lis stulpas mūsų kultūriniame 
gyvenime VI. Civinskas.

1 Parsinešęs Katiliškio “Šven­
tadienį už miesto”, 365 psl. no­
veles skaičiau nesustodamas.

Tas pats

Patiksliname, šioj vietoj rugsėjo 12 
1 d. buvo pranešta, kad III. valst. mugės 
i proga Springfieldo parodoje premi- 
' juoti paveikslai atkelti Į Bell taupy­
mo banką. Turėjo būti: First Federal 

j Savings išstatyti languose, kampas 
Monroe ir Dearborn gat.

8


	1964_09_26-page001
	1964_09_26-page002
	1964_09_26-page003
	1964_09_26-page004
	1964_09_26-page005
	1964_09_26-page006
	1964_09_26-page007
	1964_09_26-page008

